公司 1996 年 8 月 19 日发行股票 1300 万股，募集资金 8904 万元，1998 年配售 768 万股，募集

资金 6080.06 万元，全部于 1999 年度之前使用完毕。公司近三年没有再募集资金。

   （2）非募集资金投资情况

报告期内，公司没有非募集资金投资项目。

二、会计政策变更、会计估计变更以及重大前期差错更正情况

1、会计估计变更

2009 年 4 月 10 日，公司六届四次董事会审议通过了《关于变更会计估计的议案》。变更日期从

2009 年 1 月 1 日起。变更原因：公司原坏账准备的计提比例已经不适应公司的实际情况，对坏账准

备计提比例进行调整。变更内容：原坏账准备计提比例为：1 年以内计提比例 0.5%、1-2 年计提比例

5%、2-3 年计提比例 10%、3 年以上计提比例 30%，变更为：1 年以内计提比例 5%、1-2 年计提比例 10%、

2-3 年计提比例 50%、3-4 年计提计提比例 80%、4-5 年计提比例 90%、5 年以上计提 100%。

按照旧的坏账准备计提比例计算，本年应计提的坏账准备为 3,284,456.77 元，按照变更后的比

例计算，本期应计提的坏账准备为 10,758,637.51 元，该项会计估计变更减少本期利润总额

7,474,180.74 元。减少 2009 度归属母公司所有者的净利润为 4,252,852.04 元。

2、重大会计差错更正

（1）公司所属子公司眉山启明星铝业有限公司电解铝工程在 2007 年达到预定可使用状态时暂估

转入固定资产并计提折旧（截止 2009 年 12 月 31 日尚未办理竣工决算），由于固定资产暂估数不正确，

眉山启明星铝业有限公司于 2009 年度进行了会计差错更正，调增年初固定资产 25,715,191.01 元，

调减在建工程 32,715,827.79 元，调减年初工程物资 27,563,962.76 元，调减年初应付账款

34,564,599.54 元。

（2）公司所属子公司山东英大科技有限公司采用权益法核算对青岛高科通信股份有限公司的投

资，由于 2008 及以前年度权益法核算结果不正确，山东英大科技有限公司于 2009 年度进行了会计差

错更正，调增 2009 年年初长期股权投资、年初未分配利润 3,286,134.90 元，调增 2008 年投资收益

1,127,545.76 元。

（3）公司2007年编制合并报表时按照合并净利润补计了盈余公积，2009年度公司进行了更正，

调增2009年年初未分配利润29,813,359.50元，调减2009年年初盈余公积29,813,359.50元。

前期财务报表中受影响的项目名称和更正情况如下：

20

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产负债表年初余额

   长期股权投资 37,924,860.63   3,286,134.90   41,210,995.53

   固定资产 1,056,362,219.14 25,715,191.01   1,082,077,410.15

   在建工程 32,715,827.79   -32,715,827.79

   工程物资 27,563,962.76   -27,563,962.76

   应付账款 667,397,356.86   -34,564,599.54   632,832,757.32

   盈余公积 38,842,651.66   -29,813,359.50   9,029,292.16

   未分配利润 215,149,293.36   31,850,763.15   247,000,056.51

   归属于母公司所有者权益合计 404,770,031.67   2,037,403.64   406,807,435.31

   少数股东权益 280,695,762.76   1,248,731.26   281,944,494.02

利润表上期金额

   投资收益 2,381,696.68   1,127,545.76   3,509,242.44

   净利润 28,281,364.82   1,127,545.76   29,408,910.58

   归属于母公司所有者的净利润 36,957,673.81   699,078.37   37,656,752.18

   少数股东损益 -8,676,308.99   428,467.39   -8,247,841.60

三、公司未来发展的展望

公司作为以电力通讯服务和电解铝生产与销售的企业，面临程度不同的经营困难。通信业务方面，

由于电信服务市场的激烈竞争，给公司维持原有市场和进一步开拓社会市场增加了难度；电解铝业务

方面，由于受到金融危机、电解铝产能过剩的影响，电解铝市场需求低迷，从目前情况来看，2010

年公司的电解铝业务依然面临很大的困难。

2010 年公司生产经营和发展任务都很重，面临的形势很严峻。2010 年，公司将重点做好以下几

个方面的工作。

1、全力推进重大资产重组的有关工作。按照重大资产重组的有关规定，对重组预案进行修改完

善，形成正式重组方案报董事会、股东会审议，并取得国资委、证监会的审核批准，尽快完成公司的

重大资产重组工作，改善公司经营状况。

2、根据电力、电信行业等外部经营环境的变化，及时制定相应对策，稳定公司通讯业务经营业

绩。我们将充分发挥公司的技术优势和资产优势，提高市场营销能力，进一步提升服务和管理水平，

在巩固好现有市场的同时，大力开拓电力行业和外部市场，努力实现客户的多元化，保证公司 2010

年度经营目标的实现。眉山启明星铝业公司将积极跟踪了解电解铝市场供需、价格变化情况，把握国

际国内氧化铝现货与期货价格变化情况，关注国家直购电试点情况，全力争取落实直购电量，同时切

21

实做好停产状态的设备维护和检修，在市场好转时陆续启动剩余 84 台电解槽的生产。同时根据重组